Instituição	promotora	do	treinamento/evento Nome:	ZE�NITE INFORMAÇA�O E CONSULTORIA S/A.

CNPJ:	86.781.069/0001-15.

1.3.	Quantitativo	de	vagas:	5 vagas, sendo 4 pagantes e 1 cortesia.

1.4.	Previsão	do	início	da	capacitação: 11 a 14 e 17 a 19 de novembro de 2025.

1.5.	Valor	da	contratação: R$ 15.720,00 (quinze mil, setecentos e vinte reais).

1.6.	Prazo	da	vigência	da	contratação:	Da emissão da Nota de Empenho até o pagamento da Ordem Bancária.

1.8.	Modalidade
Presencial

( ) Com deslocamento

( ) Sem deslocamento

Remoto
( X ) Sı́ncrono (ao vivo)

( ) Assı́ncrono (gravado)

[...]

Termo de Referência, bem como nas alı́neas b, c, d, e, f e g, que justi�iquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei);

6.4.2.4. Multa compensatória de 20% (vinte por cento) sobre o valor total da contratação, no caso de inexecução total do objeto;

6.4.2.5. Multa	moratória	de	0,666% (zero vı́rgula seiscentos e sessenta e seis por cento) sobre o valor total do contrato por dia de atraso injusti�icado,
até o limite de 10% (dez por cento), recolhida no prazo máximo de 10	(dez)	dias	úteis, a contar da comunicação o�icial.

6.4.3. A aplicação das sanções previstas neste Termo de Referência não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado

[...]

A empresa apresentou duas notas idênticas ao curso contratado e uma referente a curso similar (ID 1216504), comprovando que o valor
do curso em questão é �ixo, o que também pode ser veri�icado por meio do site abaixo.

Site:	https://zenite.com.br/zenite_online/elaborar-e-julgar-planilha-precos-in-05-2017/

a) Valor total do investimento: R$ 15.720,00 (quinze mil, setecentos e vinte reais) (ID 1216502).

b) Carga horária do treinamento: 27 (vinte e sete) horas (ID 1216502).

c) Valor da hora/aula de treinamento: R$ 145,55 (cento e quarenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos).

d) Valor por participante: R$ 3.930,00 (três mil, novecentos e trinta reais) (ID 1216502).

Sendo assim, entendemos, s.m.j., que o custo	no	valor	de	R$	15.720,00	(quinze	mil,	setecentos	e	vinte	reais),	na	modalidade	on-line, atende aos preceitos do art.
23 da Lei nº 14.133/2021 e do art. 7º, § 2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021.

10.	Adequação	orçamentária

10.1.  As despesas com a execução decorrentes da presente contratação correrão,  neste exercı́cio,  à  conta de recursos especı́�icos consignados no